Ten przykład pokazuje, że św. Tomasz, sięgając do liturgii jako źródła teologicznego, korzystał również z mniejszych lub wtedy nawet mniej

320 Cyt. za: Joshua, *Byzantine Origins?*, <http://psallitesapienter.blogspot.com/2009/07/byzantine-origins.html> (28.08.2018). Niestety, nie dotarłem do brewiarza dominikańskiego z tym responsorium. W sieci dostępna jest edycja krytyczna z 1909 roku, nie zawiera ona jednak tego responsorium: *1909 Breviarium S. O. P.*, <http://breviariumsop.blogspot.com/p/the-1909-breviarium-juxta-ritum-sacri.html> (28.08.2018).

321 W. Apel, *Gregorian Chant*, Bloomington–Indianapolis 1990, s. 240.

322 *Gabrielem archangelum scimus*, <http://cantus.uwaterloo.ca/chant/501717> (28.08.2018).

ważnych tradycji, bliskich jemu samemu jako synowi św. Dominika. Udowadnia to też, że w Kościele uprawniony jest pluralizm, który w naturalny sposób powiększa obszar warsztatu teologicznego, tj. potencjalnych źródeł argumentacyjnych dla teologa³²³.

4.2.9. III^a q. 30 a. 3 arg. 3 et ad 3

4.2.9.1. Tekst łaciński

Praeterea, corporalis visio spiritualis substantiae videntes stupefacit, unde etiam de ipsa virgine cantatur, *et expavescit virgo de lumine*. Sed melius fuisset quod a tali turbatione mens eius esset praeservata. Non ergo fuit conveniens quod huiusmodi Annuntiatio fieret per visionem corporalem³²⁴.

Ad tertium dicendum quod, sicut Ambrosius dicit, super Luc., *per turbamur et a nostro alienamur affectu, quando restringimur alicuius superioris potestatis occursu*. Et hoc non solum contingit in visione corporali, sed etiam in visione imaginaria. Unde Gen. xv dicitur quod, *cum sol occubuisset, sopor irruit super Abraham, et horror magnus et tenebrosus invasit eum*. Talis tamen perturbatio hominis non tantum homini nocet ut propter eam debeat angelica apparitio praetermitti. Primo quidem, quia ex hoc ipso quod homo supra seipsum elevatur, quod ad eius pertinet dignitatem, pars eius inferior debilitatur, ex quo provenit perturbatio praedicta, sicut etiam, calore naturali ad interiora reducto, exteriora tremunt. Secundo quia, sicut Origenes dicit, super Luc., *Angelus apparens, sciens hanc esse humanam naturam, primum perturbationi humanae medetur*. Unde tam Zachariae quam Mariae, post turbationem, dixit, ne timeas. Et propter hoc, ut legitur in vita Antonii, *non difficilis est bonorum spirituum malorumque discretio*.

323 Zob. Międzynarodowa Komisja Teologiczna, *Jedność wiary i pluralizm teologiczny*, http://www.vatican.va/roman_curia/congregations/cfaith/cti_documents/rc_cti_1972_fede-pluralismo_pl.html (10.03.2019); C. Vagaggini, *Teologia. Pluralizm teologiczny*, tłum. J. Partyka, Kraków 2005.